копия

Дело №1-52/2021

УИД:66RS0037-01-2021-000378-90 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 июня 2021 года г. Лесной

Городской суд города Лесной Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Макарова И.А.,

с участием

государственного обвинителя Баженовой Ю.С.,

подсудимой Сидоровой Н.С.,

адвоката Чусовитиной Т.Б.,

при секретаре Русиной О.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

Сидоровой Н.С., ДД.ММ.ГГГГ

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Сидорова Н.С. совершила мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Преступления совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

Согласно постановления № от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного мировой судьей судебного участка № судебного района 

<

адрес> ФИО1, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № Нижнетуринского судебного района 

<

адрес>, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, Сидоровой Н.С. назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление мировой судьи Сидоровой Н.С. не обжаловано, административное наказание не отбыто, административный штраф не оплачен. 

В соответствии со ст.4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания, в связи с чем, Сидорова Н.С. считается лицом, подвергнутым административному наказанию. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18:50 до 19:20, у Сидоровой Н.С., находящейся в состоянии алкогольного опьянения, в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на хищение двух бутылок водки «Русская валюта» объемом 0,5 литра каждая, принадлежащей ООО «ТК Атлас». Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, Сидорова Н.С., воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, похитила две бутылки водки «Русская валюта» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 165 рублей 38 копеек за одну бутылку, убрав их в рукава носимой куртки. Сидорова Н.С. продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение двух бутылок водки, прошла через кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар. С похищенным имуществом Сидорова Н.С. с места преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «ТК Атлас» материальный ущерб на общую сумму 330 рублей 76 копеек.

Действия Сидоровой Н.С. по данному преступлению квалифицированы по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Согласно постановления № от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного мировой судьей судебного участка № судебного района 

<

адрес> ФИО1, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № Нижнетуринского судебного района 

<

адрес>, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, Сидоровой Н.С. назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление мировой судьи Сидоровой Н.С. не обжаловано, административное наказание не отбыто, административный штраф не оплачен. 

В соответствии со ст.4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания, в связи с чем, Сидорова Н.С. считается лицом, подвергнутым административному наказанию. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12:20 до 12:38, у Сидоровой Н.С., находящейся в состоянии алкогольного опьянения, в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на хищение двух бутылок водки «Русская валюта» объемом 0,5 литра каждая, принадлежащей ООО «ТК Атлас». Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, Сидорова Н.С., воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, похитила две бутылки водки «Русская валюта» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 165 рублей 38 копеек за одну бутылку, убрав их в рукава носимой куртки. Сидорова Н.С. продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение двух бутылок водки, прошла через кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар. С похищенным имуществом Сидорова Н.С. с места преступления попыталась скрыться, однако, по независящим от нее обстоятельствам, довести свои преступные действия до конца не смогла, поскольку ее действия были пресечены директором магазина «Монетка» ФИО2

Действия Сидоровой Н.С. по данному преступлению квалифицированы по ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Суд считает квалификацию действий Сидоровой Н.С. по обоим преступлениям правильной и обоснованной.

Сидорова Н.С., признав себя полностью виновной в предъявленном обвинении, при ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии защитника заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия, о чем свидетельствует запись в протоколе ознакомления обвиняемой с материалами дела. В судебном заседании подсудимая поддержала ранее заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель, потерпевший и адвокат, согласны с заявленным подсудимой ходатайством.

Сидорова Н.С. осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. Данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Преступления, предусмотренные ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации согласно ч. 2 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к преступлению небольшой тяжести.

Таким образом, суд в соответствии со ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации считает возможным применить по данному делу особый порядок постановления приговора.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, личность подсудимой.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой в соответствие с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает раскаяние в содеянном, признание вины.

ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ

В соответствие со ст. 1064 ГК РФ иск потерпевшего о возмещении ущерба от преступления в размере 330 рублей 76 копеек подлежит полному удовлетворению.

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке, в связи с чем, на основании ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд не взыскивает с подсудимой процессуальные издержки по оплате труда адвоката на предварительном следствии.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновной Сидоровой Н.С. в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 100 часов;

- по ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 80 часов.

В соответствие с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний к отбытию Сидоровой Н.С. назначить 140 часов обязательных работ.

Разъяснить Сидоровой Н.С., что в соответствие с ч. 3 ст. 49 УК РФ в случае злостного уклонения осужденного от отбывания обязательных работ они заменяются принудительными работами или лишением свободы.

Меру пресечения в отношении Сидоровой Н.С. после вступления приговора в законную силу отменить.

Процессуальные издержки не взыскивать, т.к. дело рассмотрено в особом порядке.

Взыскать с Сидоровой Н.С. в пользу ООО «ТК Атлас» 330 рублей 776 копеек в возмещение вреда от премступления.

Вещественное доказательство – два диска с записью – хранить в материалах уголовного дела, две бутылки водки «Русская валюта» оставить у потерпевшего. 

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд, с подачей апелляционной жалобы через городской суд г. Лесной Свердловской области в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о ее рассмотрении судом апелляционной инстанции в его присутствии, а также поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: подпись

Копия верна: судья: Макаров И.А.